DOM Eletrénico Edicdo N° 7328, de 30 de junho de 2020. Pagina 26 de 106
1

: PDIIREE(!::CE)II.II;\“IIRR Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 1242, DE 30 DE JUNHO DE 2020

Dispbe sobre adesdo ao sistema de
revezamento de atividades econdmicas
organizadas para a producdo ou a
circulacdo de bens e de servigos que
especifica.

O PREFEITO DE GOIANIA, no uso de suas atribuices legais previstas
no art. 115, I, IV e VIII da Lei Orgénica do Municipio de Goiania; o disposto na Lei
federal n.° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020; na Lei n.° 8.741, de 29 de dezembro de
2008; e

Considerando:

- a Portaria n.° 454, de 20 de marco de 2020, do Ministério da Salde, que
declara, em todo o territorio nacional, o estado de transmissdo comunitaria da COVID-
19 e a necessidade premente de envidar todos os esforcos para reduzir a
transmissibilidade e oportunizar manejo adequado dos casos confirmados;

- 0 proposito e abrangéncia do Regulamento Sanitario Internacional,
promulgado pelo Decreto Federal n° 10.212, de 30 de janeiro de 2020, de prevenir,
proteger, controlar e dar uma resposta de saude puablica contra a propagagédo
internacional de doencas, de maneiras proporcionais e restritas aos riscos para a saude
publica, e que evitem interferéncias desnecessarias com o trdfego e o comeércio
internacionais;

- a necessidade de permitir o equilibrio entre o funcionamento
responsavel de atividades econémicas com as medidas de combate a disseminacdo da
COVID-19 na populagéo goianiense;

- que é realizada continuamente a andlise sistematica dos indicadores
epidemioldgicos e de capacidade assistencial técnica pela Secretaria Municipal de Salde,
bem como o contido na Nota Técnica n.° 09/2020-SMS/GAB, normatizada pela Portaria
n.° 205/2020, no sentido de que é possivel permitir a flexibilizagdo das restricbes de

abertura de estabelecimentos, dentro de uma viséo politica multidimensional; 3

>

o

- que a proposta de revezamento entre a suspensdo e a permissédo de <

funcionamento de atividades econdmicas e ndo econdmicas em periodos intercalados de §

14 (quatorze) e 14 (quatorze) dias refletira em equilibrio entre os beneficios de saude 7

> . . N g

publica contra outros impactos sociais e econdmicos; S

Palécio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal)

Auv. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Sup. da Casa Civil e Articulagédo Politica - Assinado Digitalmente: www.goiania.go. gov.br



DOM Eletrénico Edicdo N° 7328, de 30 de junho de 2020. Pagina 27 de 106

SER 2

PREFEITURA
DE GOIANIA

- 0S constantes estudos estatisticos e de projecOes de casos confirmados, a
necessidade de leitos de UTI e os 6bitos em decorréncia da COVID-19, realizados pela
Universidade Federal de Goias (UFG), cujos numeros apontam para a necessidade de
providéncias restritivas urgentes no sentido de evitar o colapso do Sistema de Saude no
Municipio de Goiania;

- a ESTIMATIVA DE IMPACTO POPULACIONAL DA COVID-19 EM
GOIAS - Modelo de Simulagio Baseado no Individuo (IBM) - Resultados preliminares da
atualizacdo em 29 de junho, 2020, disponibilizada pela UFG;

- a necessidade de uniformizar e padronizar as medidas de prevencao e
enfrentamento a pandemia da COVID-19 de forma regionalizada, com harmonia entre as
determinacdes dos Governos estadual e municipal,

DECRETA:

Art. 1° Este Decreto dispGe sobre a adesdo do Municipio de Goiania ao
sistema de revezamento de atividades econdmicas organizadas para a producdo ou a
circulacdo de bens e de servicos nos termos do Decreto estadual n.° 9.653, de 19 de abril
de 2020, alterado pelo Decreto estadual n.° 9.685, de 29 de junho de 2020, iniciando com
14 (quatorze) dias de suspensdo seguidos por 14 (quatorze) dias de funcionamento,
sucessivamente.

§1° Nos periodos de suspensdo de que trata o caput deste artigo somente
poderdo ser realizadas as atividades essenciais conforme estabelecido na legislacdo
estadual.

§2° Nos periodos de funcionamento de que trata o caput deste artigo todas
as atividades econémicas e ndo econdmicas poderdo ser realizadas por 14 (quatorze) dias,
observadas as exce¢des dispostas nos termos da legislacdo estadual.

83° As atividades previstas nos §81° e 2° deste artigo deverdo ser realizadas
com obediéncia aos protocolos estabelecidos pelo Governo do Estado, sem prejuizo de
outros protocolos especificos eventualmente estabelecidos pelo Municipio de Goiania.

Art. 2° Poderdo ser aplicadas as penalidades previstas na legislacdo nos
casos de descumprimento do revezamento de que trata este Decreto e dos protocolos

sanitarios estabelecidos, a exemplo da multa prevista no inciso V do art. 81 da Lei n.° 3
8.741, de 19 de dezembro de 2008 e a sancdo tipificada no art. 268, do Codigo Penal §*
brasileiro (Decreto-Lei n® 2.848, de 07 de dezembro de 1940). -
g
o
§
Paragrafo unico. A aplicagdo das penalidades de que trata este artigo sera E
realizada pela Administracdo Publica Municipal, sob a coordenacdo da Central de
Fiscalizacdo COVID19, instituida pelo Decreto n.° 950, de 28 de abril de 2020, sem
prejuizo da atuacdo de outras autoridades competentes.
Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pagco Municipal) ‘
Av. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Sup. da Casa Civil e Articulagédo Politica - Assinado Digitalmente: www.goiania.go. gov.br



DOM Eletrénico Edicdo N° 7328, de 30 de junho de 2020. Pagina 28 de 106
3

PREFEITURA
DE GOIANIA

Art. 3° E obrigatorio o uso de mascaras de protecdo facial quando houver
necessidade de sair de casa e, em caso de desobediéncia, poderdo ser aplicadas penalidades
de acordo com a legislacdo, em especial aplicacdo da multa prevista no inciso XIX do art.
81 da Lei n.° 8.741, de 19 de dezembro de 2008, cujo valor atual é de é de R$627,38
(seiscentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos).

81° O valor de que trata o caput deste artigo corresponde aos valores
previstos no art. 8°, da Lei Complementar n.° 42, de 06 de dezembro de 1995 e no art. 2°
do Ato Normativo 4 SEFIN, de 16 de dezembro de 2019.

82° Para a aplicagdo das penalidades de que trata o caput deste artigo
poderdo ser feitas abordagens por Agentes da Guarda Civil Metropolitana de Goiania, em
que serdo obrigatoriamente fornecidos os dados pessoais e endereco do infrator, casos em
que os autos de infragdo serdo lavrados posteriormente pelos Auditores Fiscais e enviados
por correspondéncia com Aviso de Recebimento (AR).

Art. 4° Os servicos nas reparticdes puablicas municipais devem permanecer
com a adocdo das medidas e agdes para o funcionamento previstas nos termos dos arts. 7°
e 8° do Decreto n.° 751, de 16 de margo de 2020.

Art. 5° Ficam revogados os Decretos n%. 1.113, de 29 de maio de 2020 e
n°. 1.187, de 19 de junho de 2020.

Art. 6° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicacdo e vigorara
enquanto perdurar o estado de emergéncia causado pela pandemia da COVID19, podendo
sofrer alteracdes de acordo com a evolucgédo do cenario epidemioldgico.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIANIA, aos 30 dias do més
de junho de 2020.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiania

5
>
o
()]
o
o
©
c
.o
S
2
3
S
2

Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal)

Auv. do Cerrado n® 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Sup. da Casa Civil e Articulagédo Politica - Assinado Digitalmente: www.goiania.go. gov.br



	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. EDIÇÃO Nº 7328.
	DECRETOS
	Decreto nº 1227/2020
	Decreto nº 1228/2020
	Decreto nº 1229/2020
	Decreto nº 1230/2020
	Decreto nº 1231/2020
	Decreto nº 1232/2020
	Decreto nº 1233/2020
	Decreto nº 1234/2020
	Decreto nº 1235/2020
	Decreto nº 1236/2020
	Decreto nº 1237/2020
	Decreto nº 1238/2020
	Decreto nº 1239/2020
	Decreto nº 1240/2020
	Decreto nº 1241/2020
	Decreto nº 1242/2020
	Decreto Orçamentário nº 211/2020
	Decreto Orçamentário nº 212/2020

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Portaria nº 111/2020
	Portaria nº 113/2020
	Edital de Intimação nº 005/2020 - GERCAD

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	Errata - Portaria nº 060/2020
	Portaria nº 061/2020

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	Portaria nº 221/2020
	Portaria nº 227/2020
	Portaria n° 228/2020
	Portaria n° 229/2020
	Portaria nº 230/2020
	Portaria nº 231/2020
	Extrato do Contrato nº 423/2020
	Extrato do 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo de Compromisso nº 356/2020
	Extrato do 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo de Compromisso nº 357/2020
	Extrato do 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo de Compromisso nº 358/2020
	Extrato do 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo de Compromisso nº 359/2020
	Extrato do 1º Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo de Compromisso nº 360/2020
	Errata do Despacho de Dispença por Licitação nº 4522/2020
	Retificação do Termo de Homologação do Pregão Eletrônico n° 019/2020 - Aviso de Resultado
	Termo de Homologação do Pregão Eletrônico n° 014/2020 – Aviso de Resultado

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE
	Portaria nº 310/2020
	Despacho nº 4894/2020
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Cleonice Gomes Pereira
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Isabel das Dores
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Jorlanda Saraiva Nogueira Coutinho
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Katarina Celina de Barros Machado
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Kátia Regina Silva de Jesus Rocha
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Keila Graciano de Castro
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Leila Ribeiro Alves
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Marcely Obedna Rodrigues
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Maurício de Sousa Martins
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Nadja Helaine de Araújo
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Nara Maria da Silva Alves
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Romildo da Silva Bento Júnior
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Rozanne Cláudia de Miranda Chaves
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Simone Alves Peres
	Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado - Wesley José Lourenço

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	Despacho 020/2020-GAB

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
	Portaria nº 139/2020 
	Portaria nº 140/2020 
	Extrato do Contrato nº 119/2020 
	Extrato do Termo de Rescisão ao Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 077/2019
	Extrato do Termo de Rescisão ao Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 079/2019

	AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	Ato de Dispensa de Licitação n° 05/2020
	Ato de Dispensa de Licitação n° 06/2020
	Extrato 14º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2018

	COMPANHIA DE URBANIZAÇÃO DE GOIÂNIA
	Portaria nº 310/2020-PR/DRAF
	Resolução nº 028/2020
	Resolução nº 030/2020
	Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 086/2020-AJU
	Composição dos Valores Arrecadados no Aterro Sanitário de Goiânia - Março/2020

	CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA
	Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 003/2020

	PUBLICAÇÕES PARTICULARES
	EDITAIS DE COMUNICAÇÃO - AMMA
	Central de Reprocessamento de Materiais Ltda
	Clube de Tiro, Caça e Coleção 3-Gun Ltda
	Ella Farma Produtos Farmacêuticos Ltda



		2020-06-30T18:08:07-0300
	KENIA HABERL DE LIMA:65997069168




